
Milan Bouška
Jistebnice, 22. 02. 2023 

Technologie stájí Farmtec  

Vývoj HW a SW



FARMSOFT a technologie

FARMSOFT

Identifikace

Měření
nádoje

Vitalita

Selekční
branky

Váha

Ruční
čtečka

AKB

Informační 
panel



Stájové technologie

 Dojení – tandemové, rybinové, paralelní, kruhové
 Farmsoft – SW pro každodenní práci zootechnika
 Vitalita FA22 – vyhodnocuje pohybovou aktivitu
 ASŘ – řízení mikroklima na stáji atd.



Propojení 
Farmsoft a dojírna

 Elektronické měřiče nádoje iMilk600
 Průchozí nebo individuální identifikace
 Průchozí selekční branka
 Technologický SW Farmsoft s 

oboustrannou komunikací mezi dojírnou a 
TechPC



iMilk600

 Systém tvoří ovládací panel iMilk600 a 
senzor (měřák) InterPuls MMV

 Umožňuje řízení programu dojení, 
získávání a ukládání dat o dojení do 
programu Farmsoft

 Měří vodivost, teplotu mléka a průtok a 
množství s přesností 2%

 Široký rozsah hodnot a konfigurací

Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
Základní popisSystém tvoří ovládací panel iMilk600 a senzor (měřák) InterPuls MMVUmožňuje řízení programu dojení, získávání a ukládání dat o dojení,Množství mléka měří s přesností 2%Dále měří vodivost, teplotu mléka a průtok mlékaVeškeré parametry lze nastavit dle přání zákazníkaŠiroký rozsah hodnot a konfiguracíUmožňuje automatizovat ovládání dalších zařízení připojených k místu dojení jako je selekce, krmný automat, mytíKonfigurace provedená na jednom panelu může být přenesena na jiné panely, z jednoho panelu je možné analyzovat data všech panelůNa panelu se ukládají zprávy s historií mytí, z této historie je možné analyzovat průběh a účinnost procesu mytí,IP 67 – odolnost proti vniknutí jakékoli pomůcky, proti vniknutí prachu, Chráněno proti intenzivně tryskající vodě. Voda míří 12,5 mm tryskou ve všech úhlech při průtoku 100 litrů za minutu při tlaku 100 kN/m2 po dobu nejméně 3 minuty ze vzdálenosti 3 metry. Chráněno proti ponoření do vody na 30 minut do hloubky 1 metr. Není chráněno proti mytí tlakovou vodou WAP.Na kruhové dojírně je systém schopen ovládat zadní fixaci – fixace se automatiky otevírá a zavírá při zahájení resp. ukončení dojení, dále systém umožňuje ponechat uzavřenou fixaci po ukončení dojení na základě vysoké hodnoty vodivosti, teploty mléka, nízkého nádoje. Možnosti iMilk600 StimulaceAutomatické dojeníRuční dojeníStart dojení lze provést tlačítkem nebo zvednutím dojicího stroje, pokud je použit válec s automatickým startem.Polohování dojicího stroje pod hranu dojírny pomocí stahovacího válce po dojení, aby byly chráněny před stříkajícími výkaly dojnic,Ovládání polohovacího ramena dojicího stroje,Nastavení pulzace při snímání dojicího stroje, aby byly strukové gumy dle potřeby v pozici otevřeno, zavřeno nebo v pozici pulzaceNastavení doodsátí mléka z dojicího stroje po ukončení dojení (sejmutí dojicího strojeProdleva vakua - lze nastavit prodlevu vytvoření vakua - dojiči to umožní přesunout se do správné polohy k vemenu,Prodleva pulzace - pro při této prodlevě jsou strukové gumy zcela otevřeny během pro jednodušší nasazení,Signalizace že kráva je léčená, mléko je určeno pro telata apod.Separace mléka - lze nastavit separaci mléka do separačního potrubíNastavení parametrů: neutrální doby 1 a 2, minimální průtok mléka, konečnou dobu,Nastavení doby zavodňování pro každé stání zvlášť,Analýza činnosti mytí:- teplota vody s detergentem- množství detergentu v mycí vodě je dostatečně vysoká pomocí vodivosti detergentu- množství stop zbylého detergentu na konci konečného proplachu Ukládání zpráv o dojení a mytí až s 10letou historií,Ukládání zpráv o chybách a upozorněních, které jsou užitečné pro účely nastavení a servis.  



Identifikace  
 Identifikace na dojírně

 Průchozí identifikace
 Na místě 
 Na krku společně s FA22 
nebo na noze

Spolehlivost 99,5%



Selekční branky
 Separační, třídící
 Plně průchozí
 Výběr neidentifikovaných



Vážní systém

 Sledování zdravotního stavu a kondice 
 Čtečka el. identifikace  a propojení do Farmsoftu
 Přímý vstup do účetních systémů - Winfas, Sidus, 

Ekoso



Farmsoft - ucelené programové vybavení 

 Kompletní evidence

 Technologie 

 Komunikace 

 Hodnocení produkce 

 Velkochovy i malé farmy



Farmsoft

 Sledování technologických 
procesů v reálném čase s návody 
na řízení a nabídkami na řešení 

(dojení, krmení, pohybová 
aktivita, vážení, selekce a třídění)



Farmsoft - ukázka



Sledování říje
 Systém sledování a vyhodnocování 

pohybové aktivity
 Přežvykování může vedle říje      

identifikovat zdravotní problémy 
dříve, než se rozvinou klinické 
projevy problému a než dojde k 
poklesu dojivosti

Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
l Přežvykování může vedle říje identifikovat zdravotní problémy dříve, než se rozvinou klinické projevy problému a než dojde k poklesu dojivosti. l K tomu dopomáhá sledování doby příjmu krmiva, která ukazuje i případný začátek onemocnění. l Současný záznam obou veličin zvyšuje přesnost určení změn v chování zvířat. l Doba přežvykování a žraní je rozeznána pomocí akcelerometrů, které snímají zrychlení ve třech osách. Záznamy analyzuje detekční algoritmus, uzpůsobený pro všechny kategorie skotu a různé technologie ustájení. l Vitalimetry mají optimalizavanou spotřeby elektrické energie pro co nejdelší životnost integrované baterie a zvýšenou citlivost pro lepší vyhodnocování dat. 



Sledování říje

Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
Současná doba motivuje každého chovatele k hledání možností, jak zvýšit rentabilitu produkce mléka. Správná detekce říje, tím zlepšení efektivity reprodukce a její řízení spolu s aktivním sledováním zdravotního stavu krav je jedním z důležitých prostředků pro navýšení produkce mléka a zlepšení ekonomického výsledku stád skotu. Investice do "chytrých technologií" a jejich využití při řízení stáda se vyplatí!



Sledování říje



Sledování říje



ASŘ
 Řídicí systém pro optimalizaci 

stájového prostředí z hlediska 
mikroklimatu, osvětlení a 
ovládání technologických zařízení 
ve stáji



ASŘ systém automatického řízení stájových technologií



ASŘ
 Získává údaje ze senzorů 

rozmístěných uvnitř i vně stáje.



ASŘ
 Měří fyzikální veličiny (teplota, 

vlhkost a proudění vzduchu, 
sluneční záření, intenzita 
osvětlení, atmosférický tlak a 
hluk).



ASŘ
 Měří chemické veličiny, zejména 

plyny vznikající ve stáji (oxid 
uhličitý, metan, amoniak a 
sirovodík).



ASŘ
 Měří katahodnotu (pomocí této 

hodnoty je možné posoudit 
„tepelný pocit“ zvířat, který nelze 
zjistit ze samotného měření 
teploty vzduchu, vlhkosti a 
rychlosti proudění vzduchu)



ASŘ – zajištuje řízení
 Napojením na internet se systém 

přizpůsobuje s předstihem na 
základě předpovědi počasí



ASŘ – zajištuje řízení
 Plachty
 Ventilátory
 Osvětlení
 Rosení
 Vytápění
 Vyhrnování výkalů
 Libovolná další zařízení



ASŘ – řízení mikroklima
 Teplotně neutrální zóna dojnic je v 

rozmezí od -0,5 až 20,0 °C při relativní 
vlhkosti 60–80 %.

 Účinnost krmiva je nejvyšší mezi 5 až 
24°C 

 Pokles příjmu krmiva až při rychlosti 
větru nad 14 m/s. (Scahaw, 2002)



ASŘ – řízení mikroklima

 Přehledná grafická vizualizace
technologických procesů

 Automatické i manuální             
ovládání připojených zařízení



ASŘ – řízení mikroklima

 Přirozená ventilace – pomocí 
plachet

 Nucená ventilace příčná, tunelová 
nebo hybridní ventilace



ASŘ - boční plachty



ASŘ – boční plachty 

MONO
DUO
CENTRO



ASŘ – nucená ventilace
 Ventilace funguje ve

„vlnách“, rozdělena na 
sudé a liché skupiny.



ASŘ – osvětlení

 Postupné rozsvěcení pro
eliminaci stresu

 Snadné přizpůsobení každé 
stájové sekci

 Denní a noční režim



ASŘ – osvětlení



ASŘ – ovládání

Ovládání ve stáji,v kanceláři a 
mobilu



Kontakty Farmtec
 Technologie HW & SW
Milan Bouška 
Tel: 607072410
Email: mbouska@farmtec.cz


	Snímek číslo 1
	FARMSOFT a technologie
	Stájové technologie
	Propojení �Farmsoft a dojírna
	iMilk600
	Identifikace   
	Selekční branky
	Vážní systém
	Farmsoft - ucelené programové vybavení 
	Farmsoft
	Snímek číslo 13
	Sledování říje
	Sledování říje
	Sledování říje
	Sledování říje
	ASŘ
	��ASŘ systém automatického řízení stájových technologií
	ASŘ
	ASŘ
	ASŘ
	ASŘ
	ASŘ – zajištuje řízení
	ASŘ – zajištuje řízení
	ASŘ – řízení mikroklima
	ASŘ – řízení mikroklima
	ASŘ – řízení mikroklima
	ASŘ - boční plachty
	��ASŘ – boční plachty 
	ASŘ – nucená ventilace
	ASŘ – osvětlení
	ASŘ – osvětlení
	ASŘ – ovládání
	Kontakty Farmtec

